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Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til høringssvar vedrørende 
udkast til bydelsplaner for hhv. Valby, Vanløse og Østerbro

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets 1.
høringssvar til Økonomiudvalget vedrørende udkast til bydelsplaner for hhv. 
Valby, Vanløse og Østerbro 

Problemstilling

Økonomiudvalget godkendte den 24. februar 2009 at sende udkast til bydelsplaner for hhv. Valby, 
Vanløse og Østerbro i høring hos bl.a. fagudvalgene. 

Økonomiudvalget opfordrede til, at fagudvalgene i deres høringssvar tilkendegiver, hvilke 
temaer/indsatser de særligt vil prioritere at arbejde videre med, hvordan de vil arbejde videre med 
disse og afsætte økonomi til arbejdet.

Baggrunden er, at Borgerrepræsentationen den 21. februar 2008 godkendte konceptet ’10 i en’, der 
fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele. Heraf fremgår, at 
der skal udarbejdes en bydelsplan for hver bydel, og at arbejdet med bydelsplanlægningen organiseres 
i 3 bølger. Første bølge omfatter Valby, Vanløse og Østerbro. Formålet med bydelsplanlægningen er

at igangsætte en sammenhængende og fremadrettet dialog mellem Borgerrepræsentationen og 1.
københavnerne om byens udvikling, og hvordan bydelene kan indgå heri.

at formulere lokale principper for bydelenes fremtidige udvikling i relation til byens centrale 2.
målsætninger, der fremgår af den til enhver tid gældende kommuneplanstrategi.

  

Løsning

De fremlagte udkast til bydelsplaner (bilag 1-3) er udarbejdet med afsæt i dialog med lokale borgere, 
foreninger, erhvervslivet m.fl. Resultaterne af den lokale proces i bydelen(ene), er samlet op af de 
respektive lokaludvalg. Derefter er materialet overleveret til Økonomiforvaltningen, der har samlet 
og formuleret det endelige forslag til bydelsplan.    

Udkastet til Valby bydelsplan indeholder en vision om ”Valby – en by i byen”. Der lægges vægt på 
sammenhæng – både fysisk og socialt, forandring med respekt for historien, styrkelse af lokale 
netværk og engagement samt rum til udfoldelse. Der fokuseres på 8 temaer: Trafik, Skole, Idræt, 
Integration, Almene boligområder, Bæredygtighed og miljø, Byrum og stier samt Udvikling af by- 
og boligområder.      

Udkastet til Vanløse bydelsplan indeholder en vision om Vanløse som en attraktiv bydel, der bl.a. 
vægter et levende handels-, kultur- og idrætsliv, og som går forrest for en sund livsførelse og 
mangfoldige aktiviteter på tværs af bydelens netværk. Der fokuseres på 5 temaer: Byrum og byliv, 
Vanløse Bymidte, Det grønne og blå Vanløse, Trafik og En sund bydel i social balance.  



Udkastet til Østerbro bydelsplan indeholder en vision om, at bydelens borgere skal opleve at have 
mere livskvalitet, og at det primært skal ske via et aktivt byliv. Der fokuseres på 4 temaer: Østerbro 
identiteter, Dynamisk kultur og fritid, Rekreative byrum og funktionel trafik.   

Kultur- og Fritidsforvaltningens bemærkninger

Kultur- og Fritidsforvaltningen konstaterer med tilfredshed, at kultur- og fritidslivet er tillagt central 
betydning i de fremlagte udkast til bydelsplaner for Valby, Vanløse og Østerbro. Bydelsplanernes blik 
for kultur- og fritidslivets potentiale som den sammenhængskraft, der kan give en bydel liv, identitet 
og gøre den til ”et godt sted at være”, understreges af det fylde, som området er tildelt i 
bydelsplanerne. Kultur- og Fritidsforvaltningen har endvidere bemærket et brud med den traditionelle 
sektoropdeling, bl.a. ved at kultur- og fritidsområdet søges udfoldet/udviklet i samspil med 
udviklingen af byens rum, grønne stiforbindelser og sundheds- og boligområdet. Kort sagt, at kultur 
og idræt indtænkes og udfoldes overalt, hvor det giver mening.    

Det gælder for alle tre bydele, at vilkårene for et aktivt og varieret kultur- og fritidsliv er forbedret 
inden for de seneste fem til ti år – og at yderligere forbedringer er på vej. Først og fremmest er en 
lang række af de kommunale kultur- og idrætsinstitutioner blevet renoveret og udbygget/udviklet. 
Dernæst er der etableret nye faciliteter, fx Prøvehallen, biblioteket på Kirsebærhavens Skole, Vanløse 
Kulturhus og den ny idrætshal ved Vanløse Skole. Endelig er en række nye faciliteter på vej, fx 
Valby Vandkulturhus, Fælledklubhuset og en ny skøjtehal på Østerbro.

Selv om vilkårene for kultur- og fritidslivet er blevet forbedret, er der – som det også fremgår af 
bydelsplanerne – fortsat behov for forbedringer. Realiseringen af en række af de forslag der er 
fremlagt i bydelsplanerne forudsætter, at der afsættes særskilte midler hertil. Da Kultur- og 
Fritidsudvalget ikke råder over frie midler hertil, skal disse i givet fald afsættes af 
Borgerrepræsentationen ved vedtagelsen af kommende budget. 

Valby – særlig bemærkning
Kultur- og Fritidsforvaltningen er enig i, at omdannelse/udvikling af Toftegårds Plads som kulturelt 
kraftcenter vil styrke Valby som én sammenhængende bydel. Ikke mindst fordi pladsens centrale 
placering ’midt i Valby’ udgør et naturligt bindeled mellem det ny og gamle Valby. I forlængelse af 
den afholdte idékonkurrence er Kultur- og Fritidsforvaltningen opmærksom på ønsket om, at 
borgerne inddrages i det videre arbejde, og at der i udviklingen af pladsen skal arbejdes med 
sammenhængen til Valby Kulturhus. Kultur- og Fritidsforvaltningen ser gerne sagen fremmet.       

Vanløse – særlig bemærkning
Vanløse bydelsplan indeholder et ønske om, at mere kunst og kultur i byrummet, især i bymidten. 
Vanløse Torv skal kunne bruges til kulturelle arrangementer, fx koncerter og udstillinger. Desuden 
nævnes det, at Vanløse Lokaludvalg i højere grad ønsker at indgå i forskellige samarbejder med 
bymidtens tre store kulturtilbud: Vanløse Kulturhus, Vanløse Bibliotek og Vanløse Bio. 

Det kan i den forbindelse oplyses, at Kultur- og Fritidsforvaltningen p.t. er i gang med at udvikle en 
strategi for, hvordan biblioteks-, kultur- og idrætsområdet kan sammentænkes. Vanløse Kulturhus og 
Vanløse Bibliotek er netop et af det steder, hvor der kan opnås en synergieffekt ved 
sammentænkning. – og ad den vej fremstå styrket i lokalområdet.

Vanløse har også en interessant målsætning om at udvikle Skjulhøj Allé, herunder Basarbygningen, 
som zone for kreativt erhverv. Billige lejemål og udnyttelse af byrum til ikke-kommercielle kreative 
formål som f.eks. kunstneriske værksteder, gadegallerier, musikbegivenheder eller lign. kan give 
bydelens kunstneriske og kulturelle vækstlag og kreative erhverv nye udfoldelsesmuligheder. 



      
Østerbro – særlig bemærkning
Kultur- og Fritidsforvaltningen er opmærksom på det begrænsede udbud af især kulturaktiviteter og -
faciliteter på Østerbro. Østerbros bydelsplan giver konkrete bud på, hvilke tiltag, som kan gøre 
bydelens kultur- og fritidsliv mere varieret og vedkommende for en større del af bydelens borgere. 
Lokaludvalget kan understøtte en del af disse forslag via de frie midler, som er til rådighed for 
udvikling af bydelens lokale kulturliv. Kultur- og Fritidsforvaltningen er opmærksom på fraværet af 
en større kulturinstitution på Østerbro. Der er gennem flere år arbejdet på at opføre et kommunalt 
kulturhus i bydelen men status er, at projektet fortsat mangler finansiering.  

I bydelsplanen peges der flere steder på de sociale forskelle som bydelen rummer, og på 
forskelligheden i de deraf afledte behov. I Ryvangskvarteret og Vognmandsmarken efterlyses flere 
kulturelle aktiviteter og rekreative områder. Det er Kultur- og Fritidsforvaltningens opfattelse, at 
Ryvangen Naturpark og Ryparkens Idrætsanlæg har et omfattende potentiale for både organiserede 
og uorganiserede aktiviteter. Dette kan givetvis udnyttes bedre, og meget gerne i et øget samarbejde 
mellem de lokale kræfter, institutionsområdet, det frivillige foreningsliv og de relevante forvaltninger, 
herunder Kultur- og Fritidsforvaltningen.            

Økonomi

-

Videre proces
Høringssvaret sendes til Økonomiudvalget. 
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/Mads Kamp Hansen

bilag
Bilag 1 Forslag til bydelsplan for Valby
Bilag 2 Forslag til bydelsplan for Vanløse
Bilag 3 Forslag til bydelsplan for Østerbro
Bilag 4 Høringssvar fra Valby Lokaludvalg
Bilag 5 Høringssvar fra Vanløse Lokaludvalg
Bilag 5a Bilag til høringssvar fra Vanløse Lokaludvalg
Bilag 6 Høringssvar fra Vanløse Ældreråd
Bilag 7 Høringssvar fra Østerbro Ældreråd
Bilag 8 Høringssvar fra Handicaprådet




